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Utdrag afAongl. Sunddets Lommilllon^ un­
derdånige föreställning til Hans Rongl. 
Maj.t af d. IZ. 8eptembr. 175;. angaende 
nyttan afIarnkiarils bruk/ i stället förde 

- afRoppar och Metzing til matredningen.
ar err för detta allmänt bekant och afflere 

/»M-H försarrle ivleäicis fulleligen bewist sanning, 
at Koppar och Metzings Kiärill, sorn til ma- 
tens beredande öfwer alt brukas, aro osun­

de och högftffadelige. Den ärg, som äfwen genom 
deras nogafte ans icke undwikas kan, ar ett starkt 

, och säkert Gift, hwilket, om det icke aldeles genast dö­
dar , förorsakar ät minstone småningom och efter 
hand slutdomar och krämpor, hwilkä omsider för­
korta mennistiornas Lis I synnerhet finner man 
häraf igen förnämsta ordsaken ril de fläste fältstukor, 
som i synnerhet under warande Krigstider, hopetals 

. bortrycka ^.nstap, til Mista stor och kiänbar sta­
da för Riket och det allmanna. Man har för den stul 
pä det örnaste warit omtänkt, pä hwad sätt fä swära 
och ifrän Koppar och MetzingsKiärillens bruk ostil- 
jacktige päfölgder matte kunna förekommas, och an- 
sedt det för en nödwandighet, at de aldeles afstaffas. 
Til flike behof äga wi däremot tilräckelig tilgäng pä 
Järn, som ar en Metall, icke allenast dertiltienliga- 
re, utan ock för detta af andre Nationer i mycken- 

L het nyttjad, lika som nägre enstylte Hushäld i Swe- 
rige endast af förtente Iärn-Kiäritt til rnatredllin- 
geir med mycken nytta redan sig betjena. Utom det 

-at Järnet är i sig sielft för mennistians kropp häl­
sosamt, sä ar rasten ej eller för den samma stadelig. 
Sädane Kiärill kunna jämwäl n;ed samma lätthet 

i förtenas, som de af Koppar; hwartil kommer, at
hwar



hwarochen, efter en til Kongl. Majcks och Riksens
6ommercie-LoUsAium nyliqen Upgifwell merkoäs,
lätteligen kan lära konstm at fortena dctzeKiäril hem­
ma i sit egit hus. De fordra ock mindre kohl och 
wed til kokningen, an de andre, hwilket i dageligit 
bruk är et wichtigt hushäldnings änme. Utom dest 
bör den märkeliga ätstilnad, som är emellan Kop­
par och järnprisen, öfwertpga enhwar, om bespa­
ringen uti Inkiöpet af flika oumgängelige hushälds 
persedlar, sä för Kongl. Maj:t och Cronan, som 
för enffyldte Hushällare. rc. rc. rc.

W anledning as föregående betänkande har Hans 
G Kongl. Majtt den z. sidftl. OÄobr. nadigst an- 
befalt Detz och Rrksens ^mmira1icet8 och Krigs-coUe- 
bier, ar hädan efter wärkställa ett sädanc Iarnkia- 
rils bruk widRrksens Flotta och .g-rmLe, iställer för de 
hittils af Koppar och Mesting brukelige Flassor och ^ 
Kittlar. Säsom ock antydt Dest och R-ksens Bergs- 
och UommerLie-coIIe^ier, at tilse, det nodig och tilräc- 
keliq tilqänqpä ofwanbemtte förtenta Iärirkiaril för 
billigt prisma finnas. Hwilker alt härmedelst gifwes 
tilkianna, säwäl tilwederbörande Bruksägares ilp- 
muntran, at om nödig tilgäng af oftabemaldte 
Iarnkiäril besörja, som ock, pä det Riksens Inwänare 
mä anledning gifwas, at af de samma sig hadan 
efter betiena.
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